

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	86.420.000,00	86.420.000,00	67.451.634,39	-18.968.365,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	38.670.000,00	38.670.000,00	28.600.800,62	-10.069.199,38
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	38.670.000,00	38.670.000,00	28.600.800,62	-10.069.199,38
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	38.670.000,00	38.670.000,00	28.600.800,62	-10.069.199,38
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	35.190.000,00	35.190.000,00	31.347.158,15	-3.842.841,85
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.130.000,00	22.130.000,00	19.892.127,22	-2.237.872,78
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	19.180.000,00	19.180.000,00	18.213.503,50	-966.496,50
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.950.000,00	2.950.000,00	1.678.623,72	-1.271.376,28
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.060.000,00	13.060.000,00	11.455.030,93	-1.604.969,07
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.130.000,00	12.130.000,00	10.856.070,43	-1.273.929,57
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	930.000,00	930.000,00	598.960,50	-331.039,50
RECEITA DE SERVICOS	2.170.000,00	2.170.000,00	1.480.700,69	-689.299,31
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.250.000,00	1.250.000,00	979.404,68	-270.595,32
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	80.374,28	-19.625,72
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	270.000,00	87.059,26	-182.940,74
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	340.000,00	232.808,83	-107.191,17
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	101.053,64	-108.946,36
FINANCEIRAS	7.140.000,00	7.140.000,00	3.861.917,75	-3.278.082,25
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.200.000,00	1.200.000,00	877.439,35	-322.560,65
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	324.568,80	-155.431,20

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.460.000,00	5.460.000,00	2.659.909,60	-2.800.090,40		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	350.000,00	350.000,00	0,00	-350.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.260.000,00	1.260.000,00	1.388.739,92	128.739,92		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.750.000,00	3.750.000,00	1.271.169,68	-2.478.830,32		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.350.000,00	2.350.000,00	2.161.057,18	-188.942,82		
DÍVIDA ATIVA	1.130.000,00	1.130.000,00	758.325,46	-371.674,54		
MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	900.000,00	558.448,00	-341.552,00		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	841.768,15	521.768,15		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	2.515,57	2.515,57		
RECEITA DE CAPITAL	2.420.000,00	2.420.000,00	0,00	-2.420.000,00		
ALIENACAO DE BENS	1.120.000,00	1.120.000,00	0,00	-1.120.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	120.000,00	120.000,00	0,00	-120.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	88.840.000,00	88.840.000,00	67.451.634,39	-21.388.365,61		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	88.840.000,00	88.840.000,00	67.451.634,39	-21.388.365,61		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	85.520.000,00	85.520.000,00	75.338.320,14	57.275.500,33	56.707.061,32	10.181.679,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.968.000,00	35.548.000,00	30.352.782,81	21.843.749,39	21.843.749,39	5.195.217,19

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	27.176.000,00	26.926.000,00	22.664.579,91	16.770.400,50	16.770.400,50	4.261.420,09
ENCARGOS PATRONAIS	8.792.000,00	8.622.000,00	7.688.202,90	5.073.348,89	5.073.348,89	933.797,10
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	762.000,00	759.791,54	604.624,82	604.624,82	2.208,46
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	0,00	762.000,00	759.791,54	604.624,82	604.624,82	2.208,46
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.382.000,00	25.290.000,00	20.687.217,76	14.928.949,09	14.367.825,64	4.602.782,24
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.200.000,00	8.012.000,00	6.741.371,71	5.586.724,35	5.296.737,93	1.270.628,29
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	644.000,00	644.000,00	586.100,00	353.756,64	353.756,64	57.900,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.948.000,00	2.058.000,00	1.302.931,37	961.273,90	921.300,33	755.068,63
DIÁRIAS	1.920.000,00	1.920.000,00	1.890.000,00	1.251.767,95	1.251.767,95	30.000,00
DESPEZA COM LOCOMOÇÃO	1.500.000,00	1.500.000,00	1.369.788,35	946.287,60	946.192,60	130.211,65
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.170.000,00	11.156.000,00	8.797.026,33	5.829.138,65	5.598.070,19	2.358.973,67
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	150.000,00	150.000,00	117.000,00	96.208,59	95.690,24	33.000,00
TRIBUTOS	150.000,00	150.000,00	117.000,00	96.208,59	95.690,24	33.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	3.760.000,00	5.703.000,00	5.500.528,03	4.902.746,23	4.895.955,26	202.471,97
SERVIÇOS BANCÁRIOS	810.000,00	710.000,00	671.000,00	485.669,76	485.663,52	39.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.450.000,00	17.357.000,00	17.250.000,00	14.413.552,45	14.413.552,45	107.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.200.000,00	107.000,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.250.000,00	17.250.000,00	17.250.000,00	14.413.552,45	14.413.552,45	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.420.000,00	2.420.000,00	238.881,75	238.881,75	214.731,75	2.181.118,25
INVESTIMENTOS	2.420.000,00	2.420.000,00	238.881,75	238.881,75	214.731,75	2.181.118,25
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.520.000,00	1.520.000,00	238.881,75	238.881,75	214.731,75	1.281.118,25
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Contingência	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	88.840.000,00	88.840.000,00	75.577.201,89	57.514.382,08	56.921.793,07	13.262.798,11
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	9.937.252,31	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	88.840.000,00	88.840.000,00	75.577.201,89	67.451.634,39	56.921.793,07	13.262.798,11

Porto Alegre-RS, 30 de setembro de 2018

Engº. Agrônomo Gustavo André Lange
1.º Vice-Presidente no Exercício da Presidência
CREA/RS 45.861-D

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-O

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	51.882,85	695.909,00	538.307,42	535.877,42	92.223,68	117.260,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.592,00	690.377,34	534.787,40	534.787,40	92.223,68	71.958,26
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	3.000,00	919,07	919,07	0,00	2.080,93
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	43.290,85	2.531,66	2.600,95	170,95	0,00	43.221,56
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	64.276,90	63.612,90	63.612,90	664,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	64.276,90	63.612,90	63.612,90	664,00	0,00
TOTAL:	51.882,85	760.185,90	601.920,32	599.490,32	92.887,68	117.260,75

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	241.300,73	240.300,73	1.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	241.300,73	240.300,73	1.000,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	30.406,00	30.406,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	30.406,00	30.406,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	271.706,73	270.706,73	1.000,00	0,00